
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8704 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 0375, de 27 de agosto de 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Científica e Formação de 

Professores – PPGECFP, conforme consta no Processo SEI nº 072.7468.2020.0017435-90, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º – ALTERAR o subitem 1.4.1. do Edital nº. 111/2020, alterado pela 

Portaria nº. 0369/2020, publicados, respectivamente nas edições do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 15 e 20/08/2020, que trata da Seleção Alunos Especiais para o Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu em Educação Científica e Formação de Professores (PPG-ECFP), nível 

Mestrado acadêmico, com área de concentração em “Ensino de Ciências e Matemática”, no 

Campus Universitário de Jequié, no tocante à inclusão da quantidade de vagas das disciplinas e à 

nomenclatura da disciplina a ser oferecida pelo docente Ricardo Jucá, que passa a vigorar 

conforme abaixo: 

 

“1.4. DO NÚMERO DE VAGAS 
 

1.4.1. Cada candidato poderá se inscrever apenas em uma disciplina, 

entre aquelas constantes da tabela abaixo: 
TURNO SEG TER SEX SAB 

Matutino Tópicos em 

Ensino de 

Ecologia 
30h 

Prof. Dr. 

Ricardo 

Jucá 
Até 15 vagas 

 Docência no 

ensino superior 
30h 

Profª. Drª. Talamira 

Taita 
Até 06 vagas 

 



 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8704 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

Vespertin

o 

 Dimensões 

Cognitivas, 

Metacognitiva e 

Afetiva no ensino-

aprendizagem das 

Ciências e da 

Matemática. 
30h 

Prof.ª Dr.ª Tânia 

Cristina Gusmão 
Até 10 vagas 

 Historiografia 

do ensino de 

Matemática e o 

saber 

profissional 
30h 

Prof. Dr. 

Claudinei 

Santana 
Até 30 vagas 

Noturno Educação 

Ambiental 
30h 

Prof.ª 

Dr.Silvana 

do 

Nascimento 
Até 20 vagas 

Aprendizagem 

Significativa de 

David Ausubel 
30h 

Prof. Dr. Sergio 

Luiz 
Até 15 vagas 

Análise de dados 

qualitativos 
30h 

Prof. Dr. Bruno 

dos Santos 
Até 10 vagas 

 

1.4.2. …” 
 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº. 111/2020 e da Portaria 0369/2020. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 
REITOR 


